
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 736 del 03/11/2023

OGGETTO: “ADEGUAMENTO DOTAZIONI DI ENTRATA E DI SPESA PER INCREMENTO TASSI DI INTERESSE
INDEBITAMENTO REGIONALE”. ATTUAZIONE VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 A
SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL PDL N. 350/2023 RECANTE “MODIFICHE ALLE LEGGI
REGIONALI 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023 E 34/2023 IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI LEALE
COLLABORAZIONE E ULTERIORI DIPOSIZIONI” E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 03/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

“ADEGUAMENTO DOTAZIONI DI ENTRATA E DI SPESA PER
INCREMENTO TASSI DI INTERESSE INDEBITAMENTO REGIONALE”.
ATTUAZIONE VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 A
SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL PDL N. 350/2023 RECANTE
“MODIFICHE ALLE LEGGI REGIONALI 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023 E
34/2023 IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI LEALE COLLABORAZIONE E
ULTERIORI DIPOSIZIONI” E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,
come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE l’art. 51, comma 1, del menzionato D.Lgs. 118/2011
smi, in base al quale nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione può essere oggetto di
variazioni autorizzate con legge; 

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario
2023 – 2025”; 

ATTESO CHE con DGR n. 62 del 13 febbraio scorso sono stati approvati il Documento
Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

VISTO l’emendamento n. 10 di cui verbale n. 96/11 di approvazione del progetto di legge
regionale in oggetto, con il quale il Consiglio Regionale ha stabilito quanto di seguito:

“1. In virtù dell’incremento registrato nei tassi variabili afferenti all’indebitamento regionale
vigente, è autorizzata la maggiore spesa dovuta a titolo di interessi passivi, quantificata per
l’esercizio finanziario 2023 in euro 1.500.000,00.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17


2. Alla copertura degli oneri di cui al comma 1, si provvede mediante l’utilizzo delle maggiori
entrate dovute da ciascuna controparte dei sottostanti contratti di derivato vigenti, per rimborso
degli interessi passivi derivante dall’applicazione dei medesimi contratti di derivato. 

3. Allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione finanziario
2023-2025, per il solo esercizio 2023 sono per l’effetto apportate le seguenti variazioni per
competenza e cassa:

-   In aumento parte entrata: Tipologia 300, Categoria 03, Titolo 3, per euro 1.500.000,00;

-   In aumento parte spesa: Missione 50, Programma 01, Titolo 1, per euro 1.500.000,00”;

CONSIDERATO CHE, in ragione della sopra citata variazione al bilancio di previsione
2023_2025, occorre assegnare ai pertinenti capitoli di entrata e di spesa le maggiori dotazioni
finanziarie stanziate a valere sulle unità di voto interessate e ciò con la urgenza imposta dalla
imminente scadenza delle rate di ammortamento relative al mese di novembre disponendo, per
l’effetto, le correlate variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio
Finanziario Gestionale vigenti, nelle modalità di cui ai prospetti di variazione allegati alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESO CHE la variazione urgente al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al
Bilancio Finanziario gestionale vigenti, si rende  necessaria al fine di consentire al Servizio
Bilancio- Ragioneria, competente per materia, di disporre i provvedimenti di spesa per
l’assolvimento delle obbligazioni afferenti al pagamento degli oneri finanziari
contrattualmente dovuti per gli effetti dei prestiti obbligazionari in essere e dei sottostanti
contratti di derivato, entro la scadenza contrattuale prevista per il prossimo 7 novembre;

RITENUTO, in virtù delle suesposte motivazioni di provvedere, sia pur nelle more della
promulgazione e pubblicazione della connessa Legge Regionale, all’adozione urgente
della variazione attuativa della norma in disamina e ciò onde consentire al compente
Servizio Bilancio-Ragioneria la conclusione dell’iter di spesa, compatibilmente con le
scadenze di pagamento contrattualmente previste, il cui ritardato esito comporterebbe
danni all’Ente per addebito di ingenti interessi di mora;

VISTI i prospetti di variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale rispettivamente denominati “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”,
allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

RITENUTO PERTANTO  di disporre, in ragione di quanto sopra motivato, l’approvazione
della variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2023/2025 in relazione alla variazione per unità di voto già apportata al Bilancio
di Previsione finanziario 2023-2025 con il ridetto verbale n. 96/11, secondo quanto
riportato nei Prospetti denominati “Situazione variazioni per delibera per Categoria-
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata-Spesa”,
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-     le variazioni costituiscono atti dovuti ed indispensabili per consentire la corretta
regolarizzazione delle poste contabili;

-     a seguito della variazione di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo
40, D.Lgs. 118/2011 e smi;

VISTI gli articoli n. 72 del D.Lgs. 118/2011 smi e n. 20 del D.Lgs. 123/2011 smi, circa la necessità
di acquisire il parere del collegio dei revisori per le sole variazioni apportate al Bilancio di
Previsione;

DATO ATTO CHE:

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio e per
la regolarità tecnico-amministrativa dal Dirigente del Servizio Bilancio–Ragioneria; 

b)sulla base dell’istruttoria e del parere di cui al punto a) che precede, il Direttore del Dipartimento
ha espresso parere favorevole, ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle
funzioni assegnate al Dipartimento;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti integranti e
sostanziali;

a seguito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge.

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

1. di provvedere, sia pur nelle more della promulgazione e pubblicazione della Legge
Regionale di cui al verbale n. 96/11 del 17 ottobre scorso, a dare immediata attuazione alla
norma in disamina, procedendo con la urgenza del caso alla variazione attuativa della norma
stessa e ciò onde consentire al compente Servizio Bilancio-Ragioneria la conclusione
dell’iter di spesa entro la scadenza prevista per il pagamento delle rate di ammortamento del
debito, cadente al prossimo 7 novembre, il cui mancato rispetto comporterebbe danni in capo
all’Ente per addebito di ingenti interessi di mora, ancor più considerando il lasso temporale
richiesto per la esecuzione degli ordinativi di pagamento su estero;  

1. Di approvare pertanto la conseguente variazione urgente al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025, secondo quanto
riportato nei Prospetti denominati “Situazione variazioni per delibera per Categoria-
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata-Spesa”,
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. Di dare atto in merito che, ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4, e 51
comma 9 del D.lgs 118/2011 e s.m.i , al tesoriere regionale sarà trasmesso l’accluso
prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse
del Tesoriere”, redatto in attuazione della variazione al Bilancio di Previsione in premessa; 

1. Di dare atto infine che, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012, non
sussistono i presupposti per l’acquisizione del parere del Collegio dei Revisori sul presente
provvedimento di variazione al Bilancio Finanziario Gestionale ed al Documento Tecnico di
Accompagnamento.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: prospetto tesoriere.pdf

Impronta 5A3BC18BB426E8600DB581CA90739A49592737A50549FF3A41D6C3B47A8C230E

Nome allegato: variazione x capitoli analitica.pdf

Impronta 95A91A73828887C4AC9F766FD3B9511A9CB5DD0AEB87F9994DF9856788253A7B

Nome allegato: variazione x macroaggr e categ.pdf

Impronta A3402B55C0E8AF00C67D0C471CEC419A7E3EF9BF0AC09FD9E128C4105F5981BB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 03/11/2023 20:47:24
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/11/2023 10:04:14
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


